

SPRAWOZDANIE STAROSTY NYSKIEGO

z dnia 29 stycznia 2010 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nyskiego za 2009 rok

Zgodnie z art. 38 b ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. Z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 ze zmianami). Starosta nie później niż do końca stycznia następnego roku kalendarzowego składa Radzie Powiatu sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za rok ubiegły.

Powołana Zarządzeniem Nr 1/07 Starosty Nyskiego z dnia 25 stycznia 2007 r. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku w 2009 roku pracowała w składzie: Adam Fujarczuk - Przewodniczący Komisji - Starosta Nyski Tomasz Niedźwiecki - Członek Komisji - Przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Nysie Zbigniew Hazik - Członek Komisji - Przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Nysie Renata Gawęda - Burcek - Członek Komisji - Przedstawiciel Prokuratury Rejonowej w Nysie Wincenty Galla - Członek Komisji - Radny Powiatu Nyskiego Sebastian Jankowicz - Członek Komisji - Radny Powiatu Nyskiego Halina Dzikowicz-Hofman - Członek Komisji - Pedagog Teresa Pawelec - Członek Komisji - Psycholog Henryk Szczotka - Członek Komisji - Wiceprezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP w Nysie Do zadań Komisji należy: ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu, opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, przygotowanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, opiniowanie innych programów współdziałania Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży oraz jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, opiniowanie projektu budżetu w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, opiniowanie projektów aktów prawa miejscowego i innych dokumentów w sprawach związanych z wykonywaniem zadań, o których mowa w pkt. 1,2 i 4, opiniowanie zleconych przez starostę innych niż wymienione w pkt. 2 i pkt 4-6 zagadnień dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. W okresie sprawozdawczym komisja na posiedzeniach skupiała się głównie na wybranych kierunkach działania: ograniczania zjawisk uzależnienia od nikotyny, alkoholu oraz narkotyków; przeciwdziałania przemocy; poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego; promocji zachowań prozdrowotnych; poprawy bezpieczeństwa dzieci i młodzieży; bezpiecznego spędzania wolnego czasu; zagrożeń kryzysowych. Do realizacji ""Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego" w szerokim zakresie przystąpiły szkoły przy udziale Starostwa Powiatowego w Nysie, Komendy Powiatowej Policji w Nysie, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Państwowej Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Nysie, Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Nysie i Otmuchowie, Zarządu Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Nysie oraz Fundacji Pro-Lege i Ośrodków Pomocy Społecznej w określonych kierunkach:

1. Ograniczanie zjawisk uzależnienia od nikotyny, alkoholu oraz narkotyków wśród dzieci i młodzieży.

Zjawisko uzależnienia od nikotyny, alkoholu oraz narkotyków coraz szerzej dotyka nasze społeczeństwo. Po środki odużające sięgają coraz młodsze osoby. Najczęściej zjawisko to dotyczy młodzieży szkół gimnazjalnych. Znacząco zwiększyła się ilość czynów karalnych popełnionych przez nieletnich przewidzianych w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii. W 2009 r. Nadzorowano 450 nieletnich w ramach "Karty Nieletniego": - 216 z uwagi na demoralizację - 234 z uwagi na czyn karalny Ujawniono 56 przypadków nieletnich nietrzeźwych. W ramach profilaktyki uzależnień, funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Nysie prowadzili szkolenia i prelekcje dla młodzieży szkół

gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Celem spotkań było podniesienie świadomości społecznej w zakresie zagrożeń, jakie niosą ze sobą narkotyki oraz kształtowanie właściwych postaw umiejętności spędzania wolnego czasu, uczenia się bez potrzeby korzystania narkotyków.

2. Przedsięwzięcia w zakresie przeciwdziałania przemocy. Wszędzie tam gdzie dochodzi do krzywdzenia człowieka należy udzielić mu niezwłocznie stosownej pomocy podejmując wszelkie działania na rzecz likwidacji źródeł przemocy oraz udzielania stosownej wielozakresowej pomocy wszystkim osobom dotkniętym problemem. Przemoc wobec dzieci i młodzieży ma miejsce zarówno w środowisku rówieśniczym jak też wiąże się z zagadnieniem przemocy w rodzinie. W ramach profilaktyki w szkołach były prowadzone prelekcje, które miały za zadanie uzmysłowienie młodym ludziom, że zarówno przemoc fizyczna jak i słowna jest przestępstwem. W ramach procedury zwalczania przemocy w rodzinie, Komenda Powiatowa Policji w Nysie realizuje program "Niebieskie Karty". W 2009 r. Założono 663 karty. Zaobserwowano, że coraz częściej po pomoc zgłaszają się sprawcy przemocy w rodzinie, którzy uczestniczą w spotkaniach interdyscyplinarnych w placówce Opieki Społecznej w Nysie. Spotkania te odbywają się dwa razy w miesiącu, w szczególnych wypadkach zwoływane są częściej. Na potrzeby ww. spotkań został utworzony zespół składający się z funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji w Nysie, przedstawicieli różnych placówek między innymi PCPR, Towarzystwa Interwencji Społecznej, terapeutów różnych dziedzin patologii społecznych oraz przedstawicieli opieki społecznej. Wspólnie omawiane są problemy rodzin, dzieci wychowujących się w destrukcyjnych środowiskach. Znaczącą rolę w minimalizowaniu przemocy w rodzinie spełnia Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nysie, który świadczy bezpłatne porady prawne, psychologiczne, pedagogiczne w tym terapeutyczne, porady z zakresu uzależnień, porady interwencyjne. Ośrodek w 2009 roku udzielił 403 porady. Z inicjatywy komisji Powiat sfinansował wyposażenie "Niebieskiego pokoju". Środki w wysokości 7000,00 zł zostały wykorzystane na zakup i montaż sprzętu audiowizualnego oraz zestawu komputerowego. Celem utworzenia "Niebieskiego pokoju" było zminimalizowanie traumatycznych przeżyć oraz ograniczenie czynności wykonywanych z osobami małoletnimi niejednokrotnie, ofiarami przestępstw.

3. Przedsięwzięcia w zakresie poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. W 2009 roku na terenie powiatu zaistniało: - 1363 zdarzenia drogowe, w tym:- 1254 kolizji- 109 wypadków drogowych, w których zginęło 15 osób. W porównaniu do roku 2008 zanotowano wzrost o 8,46% zdarzeń drogowych. Przy czym ilość wypadków jest mniejsza o 4,5% niż w roku ubiegłym. Zmniejszyła się również ilość osób zabitych (o 5 osób) przy wzroście rannych o 1 osobę. W celu poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego Komenda Powiatowa Policji w Nysie prowadzi szereg działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa na drogach powiatu nyskiego. Prowadzone akcje były ukierunkowane na ujawnianie kierowców niestosujących się do ograniczeń prędkości oraz nietrzeźwych użytkowników ruchu. W ramach profilaktyki w jednostkach oświatowych przeprowadzone zostały spotkania z uczniami szkół podstawowych i gimnazjalnych, w których udział wzięło około 800 uczniów. W 2009 roku dokonano przebudowy ulic dróg powiatowych: Nysa (ulica Mickiewicza i Czarnieckiego wraz ze ścieżką rowerową), Rzymkowice – Stara Jamka, Zwanowice – Kalków wraz ze ścieżką rowerową, Malerzowice, Jasienica Dolna. Wykonano 35 zadań w zakresie remontów chodników na terenie całego powiatu jak również wybudowano ścieżkę rowerową na odcinku Otmuchów – Sarnowice. Wyremontowano cztery zatoki autobusowe w miejscowościach: Biała Nyska, Iława, Piątkowice, Łambinowice. Przeprowadzony został remont nawierzchni drogi w miejscowości Kozielno do granicy województwa. W sezonie zimowym Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego wspólnie z Zarządem Dróg Powiatowych prowadzi stały monitoring utrudnień w ruchu pojazdów na drogach powiatowych. Również sporządzany jest codzienny meldunek o zimowym utrzymaniu dróg powiatowych.

Lata	2006	2007	2008	2009
Ogółem zdarzeń w tym:	1214	1247	1262	1363

Wypadki	107	109	114	109
Zabici	14	14	20	15
Ranni	139	137	139	140
Kolizje	1107	1138	1148	1254

Główne przyczyny wypadków drogowych						
Przyczyna	wypadki		zabici		ranni	
	2008	2009	2008	2009	2008	2009
Nadmierna lub niedostosowana prędkość	37	40	9	7	43	55
Nieudzielanie pierwszeństwa przejazdu	25	22	2	3	35	26
Niepr. wyprzedzanie, omijanie, wymijanie	18	12	3	1	21	17
Błędy pieszych	18	8	2	1	5	7

4. **Promocja zachowań prozdrowotnych.** W ramach profilaktyki zachowań prozdrowotnych w placówkach szkolnych przeprowadzone zostały działania prewencyjne promujące zdrowy styl życia. Starostwo Powiatowe w Nysie zorganizowało zajęcia profilaktyczne pod nazwą "Daję dziecku zdrowe życie. Jeśli ciąża – to nie picie!" Zajęcia skierowane były do młodzieży szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z powiatu nyskiego. W ramach spotkań odbyło się 7 zajęć. Starostwo Powiatowe przeznaczyło na powyższy cel kwotę 3000,00 zł Państwowa Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Nysie w ramach akcji "Bezpieczne wakacje" prowadziła pogadanki z grupami kolonijnymi dotyczące zdrowego stylu życia.

5. **Poprawa bezpieczeństwa dzieci i młodzieży oraz bezpieczne spędzanie wolnego czasu.** Na posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego przy Staroście Nyskim w dniu 09 września br. została przedstawiona informacja nt. Bezpiecznego spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież. Kierując się potrzebą zapewnienia bezpiecznego wypoczynku oraz ochrony dzieci i młodzieży przed niebezpiecznymi sytuacjami realizowano następujące działania: - przeprowadzono spotkania profilaktyczne w szkołach oraz placówkach zajmujących się pomocą rodzin dotkniętych patologią, - służby patrolowe oraz obchodowe ukierunkowane były na ujawnianie nieletnich, którzy dokonują czynów karalnych jak również tych, których zachowania wykazują cechy demoralizacji, - kontrolowano miejsca sprzedaży alkoholu pod kątem zakupu alkoholu przez nieletnich, - kontrolowano obiekty w których organizowany był wypoczynek dzieci i młodzieży gdzie celem było wyeliminowanie ewentualnych nieprawidłowości związanych z warunkami bytowymi, opieką i nadzorem ze strony wychowawców, - pełniony był nadzór nad kąpieliskami szczególnie tych niestrzeżonych, - kontrolowano autokary mające przewozić dzieci i młodzież do miejsc wypoczynku. Policjanci Wydziału Ruchu Drogowego w Nysie byli wzywani do każdego zorganizowanego wyjazdu dzieci i młodzieży pod kątem sprawdzenia stanu technicznego autokarów oraz trzeźwości osób przewożących dzieci. Aby zorganizować czas wolny dzieciom spędzającym wakacje w domu zorganizowano imprezę profilaktyczną w formie turnieju piłki nożnej pn. "Policja Dzieciom 2009". Z prowadzonych statystyk wynika, że w trakcie trwania wakacji nie odnotowano przypadków tragicznych zdarzeń z udziałem dzieci i młodzieży. Powiat Nyski przeznaczył kwotę 10 000,00 zł dla Komendy Powiatowej Policji w Nysie na zakup paliwa, w celu zwiększenia patrolowania i ochrony terenów turystycznych w sezonie letnim ze szczególnym uwzględnieniem akwenów wodnych. W ramach bezpieczeństwa przy akwenach wodnych zamontowano 11 tablic informujących o utonięciach w miejscach szczególnie niebezpiecznych. Znaki zostały ustawione wzdłuż nabrzeża Jeziora Nyskiego i Otmuchowskiego oraz przy korycie Rzeki Nysa.

6. **Zagrożenia kryzysowe.** W październiku straż pożarna Polski i Czech przeprowadziła wspólne ćwiczenie

w obrębie przygranicznym na wyciągu narciarskim w Żółtych Horach, które miało na celu wypracowanie metod udzielania pomocy turystom. Starostwo Powiatowe w Nysie wraz z gminami uczestniczyło w ćwiczeniu pn. "ĆWICZENIE 2009". Udział w ww. ćwiczeniu był połączony z ćwiczeniem praktycznym Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego pod tym samym kryptonimem. W marcu powiat nyski wraz z gminami brał udział w kwartalnym treningu systemu wykrywania i alarmowania ludności. Głównymi założeniami treningu były: - działania systemu wykrywania i alarmowania w czasie wystąpienia nadzwyczajnych zagrożeń dla życia i zdrowia ludzi oraz środowiska na terenie gmin powiatu, wykorzystanie elektronicznych syren alarmowych do alarmowania ludności po uprzednim powiadomieniu mieszkańców o próbie syren. Rada Powiatu w Nysie przekazała 85 000,00 zł na wypłaty zasiłku dla powodzian oraz na odbudowę infrastruktury w poszkodowanych gminach w wyniku czerwcowej powodzi: - 50 000,00 zł – Gmina Paczków, - 20 000,00 zł – Gmina Otmuchów, - 15 000,00 zł – Gmina Głuchołazy. Opracowano Katalog Zagrożeń oraz Plan Reagowania Kryzysowego Powiatowego Nyskiego, w którym zawarto procedury postępowania w przypadku wystąpienia nadzwyczajnych zagrożeń oraz Plan Ewakuacji. W zakresie popularyzacji tematyki zagrożeń i ochrony przeciwpożarowej w miesiącu lutym w ramach Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego odbył się konkurs pod hasłem "Klęska, powódź czy huragan – STRAŻ POŻARNA CI POMAGA". W miesiącu kwietniu odbył się Powiatowy Turniej Wiedzy Pożarniczej z udziałem dzieci i młodzieży z terenu powiatu nyskiego. W miesiącu wrześniu odbyły się Zawody Sportowo – Pożarnicze Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Zarząd Powiatu w Nysie przekazał 9 000,00 zł na zakup sprzętu do ochrony przeciwpożarowej dla dziewięciu najlepszych jednostek OSP, które zajęły I miejsca w przeglądach operacyjno- technicznych w gminach powiatu nyskiego. W inicjatywy Komendy Powiatowej Policji w Nysie odbył się konkurs pn. "Dzielnicowy Roku", Starostwo Powiatowe w Nysie włączyło się w organizację konkursu. Mieszkańcy oddając swoje głosy na poszczególnych dzielnicowych wybrali najlepszych dzielnicowych w Komisariatach Policji. Obecnie komisja przystąpiła do opracowania nowego "Powiatowego Programu Zapobiegania Przemocności oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego" na lata 2010 - 2012.

Starosta Nyski

inż. Adam Fujarczuk